ПРОТОКОЛ № 1
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «24» февраля 2021 г.

Присутствуют: 27 чел. (список прилагается)

Председатель Горбунова Н. В.

Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта
ул. Севастопольская 2
актовый зал (3 этаж, ауд.18а)
	от 24 февраля 2021 года
начало заседания в 13.00

	1. Результаты проектной деятельности за 2020 год: выполнение проекта по гос. заданию Минобрнауки РФ, проектов, финансируемых РФФИ, президентский грант
Докладывают
	Руководители проектов: Глузман Ю. В.,
Таран В. Н.,
Пороботюк Л. О., Малышенко К. А., Вишневский В. А.

	2. Состояние и перспективы научно-исследовательской работы обучающихся Академии
Докладывает
	Рудакова О. А. - главный специалист по научно-аналитической работе

	3. Планирование ремонтных работ в 2020 году
Докладывает
	Хрулев А. Н. - заместитель директора Академии

4. Разное

1. СЛУШАЛИ: руководителей проектов: Глузман Ю. В., Таран В. Н., Пороботюк Л. О., Малышенко К. А., Вишневский В. А.
О результатах проектной деятельности за 2020 год: выполнение проекта по гос. заданию Минобрнауки РФ, проектов, финансируемых РФФИ, президентский грант
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию руководителей проектов, ученый совет постановил:

1.1. информацию о результатах проектной деятельности за 2020 год принять к сведению.
1.2. Утвердить отчеты о реализации проектов, финансируемых РФФИ, «Разработка методики использования технологий текст-майнинга для определения индексов настроений на основе данных социальных сетей» (руководитель Малышенко К. А.) и «V Международная научно-практическая конференция «Дистанционные образовательные технологии» (руководитель Таран В. Н.)
1.3. Руководителю проекта Малышенко К. А. в срок до 15.03.2021 г. сформировать и подписать в КИАС РФФИ отчеты о выполнении соответствующих проектов.

1.4. Руководителю проекта по госзаданию Минобрнауки Глузман Ю. В.:

1.4.1. в срок до 10.03.2021 г. внести предложения в проект Долгосрочного плана мероприятий («Дорожная карта») по внедрению инклюзивного высшего образования в Российской Федерации на период до 2030 г.;
1.4.2. до 01.05.2021 г. провести на базе Гуманитарно-педагогической академии проектную сессию для сети Ресурсных учебно-методических центров по обучению инвалидов и лиц с ОВЗ Российской Федерации;
1.4.3. на заседании ученого совета 25.03.2021 г. предоставить подробный отчет о работе РУМЦ и о выполнении проекта по госзаказу МОН РФ в 2020 г.
1.5. Исполнителю проекта, финансируемого РФФИ «Аспиранты» Проботюк Л.О.:
1.5.1. в срок до 01.08.2021 г. с целью выполнения задач проекта опубликовать статью в научном журнале из перечня ВАК и статью в журнале, индексируемом в базе РИНЦ;
1.5.2. принять очное участие в научном мероприятии (научно-практическая конференция) с докладом по результатам реализации проекта.
1.6. Руководителю проекта (Президентский грант) Вишневскому В. А. в срок до 31.12.2021 г.:
1.6.1. с целью выполнения задач проекта создать дискуссионные научные площадки для обмена опытом среди ученых по вопросам подготовки педагогических и управленческих кадров нового поколения;
1.6.2. в октябре 2021 г. провести научно-практическую конференцию по результатам реализации проекта «Проблемы и перспективы подготовки менеджеров сферы образования в современном социокультурном пространстве»;
1.7. Директорам институтов, заведующим кафедрами:

1.7.1. активизировать участие преподавателей и аспирантов в конкурсах на получение бюджетного финансирования научно-исследовательских работ, образовательных, творческих, социально значимых проектов: на выполнение государственного задания Минобрнауки РФ, РНФ, РФФИ, Фонда Президентских грантов и других фондов Российской Федерации;

1.7.2. повысить эффективность взаимодействия с некоммерческими организациями, фондами на предмет совместной проектной деятельности;
1.7.3. инициировать разработку и выполнение междисциплинарных  проектов;
1.7.4. продолжить работу по привлечению обучающихся к участию во всероссийских и региональных конкурсах проектов на получение грантовой поддержки для их реализации;
1.8. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е. Ю.
Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Рудакову О. А. - главного специалиста по научно-аналитической работе

О состоянии и перспективах научно-исследовательской работы обучающихся Академии
2. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста по научно-аналитической работе Рудаковой О.А., учёный совет постановил:
2.1. информацию о состоянии и перспективах научно-исследовательской работы обучающихся принять к сведению.
2.2. Заместителю директора Академии Пономаревой Е. Ю., директорам институтов, заведующим кафедр, руководителям научно-исследовательских работ обучающихся:
2.2.1. систематически привлекать обучающихся к участию в проектной деятельности, в научно-практических конференциях, научных конкурсах и олимпиадах;
2.2.2. повышать эффективность научной деятельности обучающихся Академии путем активизации их публикационной активности в научных журналах РИНЦ, в специализированных изданиях ВАК, в журналах индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince, Scopus;
2.2.3. способствовать апробации результатов научных исследований обучающихся Академии путем активного участия в научных мероприятиях: Международных, Всероссийских, Региональных научно-практических конференциях, семинарах и др.;
2.2.4. ежеквартально на ученых советах институтов и заседаниях кафедр ставить на рассмотрение вопрос о состоянии научно-исследовательской работы обучающихся;
2.2.5. руководителям научных работ обучающихся Академии повысить персональную ответственность за своевременную и качественную подготовку научных студенческих работ.
2.3. Контроль выполнения постановления учёного совета возложить на заместителя директора Академии Пономареву Е.Ю.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Хрулева А. Н. - заместителя директора Академии
О планировании ремонтных работ в 2020 году
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Академии Хрулёва А.Н., ученый совет постановил:
3.1. информацию о планировании ремонтных работ в 2021 году принять к сведению.
3.2. Заместителю директора Академии Хрулеву А.Н.:
3.2.1. систематически осуществлять контроль проведения текущих ремонтов на объектах Академии и техобслуживания автомобилей, находящихся на балансе ГПА; своевременно проводить списания товарно-материальных ценностей, выданных и израсходованных подотчетными лицами Академии;
3.2.2. до 15.03.2021 г. совместно с руководителями структурных подразделений Академии  разработать планы и сметы текущих ремонтов аудиторий, кабинетов, классов, комнат в общежитиях и т. д.; контролировать оформление заявок через ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на приобретение (закупку) необходимых расходных материалов и оборудования.
3.3. Ведущему инженеру по ГО и ЧС  Гвозденко В. А.:
3.3.1. систематически осуществлять контроль состояния пожарного инвентаря, щитов и пр. (при необходимости проводить их комплектацию);
3.3.2. в соответствии с графиком проводить обучение персонала, сотрудников и обучающихся Академии правилам и действиям в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.
3.4. Энергетику Коростелевой Н. А. обеспечивать своевременную замену пришедших в нерабочее состояние ламп освещения, устаревшего электротехнического оборудования (автоматов, рубильников, выключателей и др.).
3.5. Контроль выполнения постановления оставить за заместителем директора Академии Хрулёвым А.Н.
Результаты голосования – единогласно.

4. РАЗНОЕ.
4.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента Таран Виктории Николаевны, доцента кафедры информатики и информационных технологий, научная специальность 05.13.01 Системный анализ, управление и обработка информации
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Таран Викторию Николаевну  к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 05.13.01 Системный анализ, управление и обработка информации
Результаты открытого голосования:

За – 27;

Против – нет;

Воздержались – нет.

Принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О представлении к присвоению ученого звания профессора Милокумова Сергея Александровича, профессора кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна, научная специальность 17.00.04  Изобразительное и декоративно-прикладное и архитектура (искусствоведение)
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Милокумова Сергея Александровича  к присвоению ученого звания профессора по научной специальности 17.00.04  Изобразительное и декоративно-прикладное и архитектура (искусствоведение)
Результаты открытого голосования:

За – 27;

Против – нет;

Воздержались – нет.

Принято единогласно.
Принято единогласно.

4.3. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О представлении к присвоению ученого звания доцента Майоровой Анжелы Николаевны, доцента кафедры информатики и информационных технологий, научная специальность 01.01.07 Вычислительная математика (физико-математические науки)
4.3. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Майорову анжелу николаевну  к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 01.01.07 Вычислительная математика (физико-математические науки)
Результаты открытого голосования:

За – 27;

Против – нет;

Воздержались – нет.

Принято единогласно.

Председатель
Н. В. Горбунова

Секретарь
  Ю. В. Козина